
DCC n. 74/19 1 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
DELIBERAZIONE N. 74 DEL 19/12/2019 
 
OGGETTO: PARTENARIATO PUBBLICO - PRIVATO” EX ART. 183, C.15 D.LGS. N. 
50/2016, C.D. PROJECT FINANCING, AVENTE AD OGGETTO L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E L’ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI COMUNALI NONCHÉ 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SU DESCRITTI IMPIANTI PER ANNI 
VENTI, PRESENTATA DAL PROPONENTE SOCIETÀ OTTIMA S.R.L. VALUTAZIONE 
E APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ MODIFICATO ED INTEGRATO 
PROT.N. 0006895 DEL 06/04/2018  MEDIANTE CONTRATTO DI PARTENARIATO 
PUBBLICO PRIVATO (PPP) AI SENSI DEGLI ARTT. 3 COMMI 1 LETT. EEE, 179, 180 E 
183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
PROPONENTE.   
 
L'anno 2019 , il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 17:00, nella sala adunanze 
consiliari convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti, 
spediti a domicilio di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di 
Prima convocazione. 
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

MILVIA MONACHESI SI MARIANI TIZIANO SI 
CRISTIANO BAVARO SI BRUNI ALESSIA SI 
TOTI MARTA NO GASPERINI PAOLO SI 

BARBACCI AMBROGI 
FRANCESCA 

SI LUMACA SARA SI 

DE ANGELIS ALBERTO SI NUTILE TIZIANO SI 
CAMERINI BRUNO NO BELLI PAOLO SI 
CERINO EMANUELA SI   

 
Totale Presenti 11 Totale Assenti 2 

Presiede la seduta il/la Signor/a Barbacci Ambrogi Francesca in qualità di il Consigliere 
Anziano. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Sig. Paola Dott.ssa Sbrozzi. 
Vengono nominati scrutatori: Emanuela Cerino, Tiziano Mariani, Sara Lumaca.  
Il Consigliere Anziano, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 11 Consiglieri su 13 
assegnati e n. 13 in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull' oggetto all' 
ordine del giorno. 



DCC n. 74/19 2 

PARTENARIATO PUBBLICO - PRIVATO” EX ART. 183, C.15 D.LGS. N. 50/2016, C.D. 
PROJECT FINANCING, AVENTE AD OGGETTO L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E L’ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI COMUNALI NONCHÉ 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SU DESCRITTI IMPIANTI PER ANNI 
VENTI, PRESENTATA DAL PROPONENTE SOCIETÀ OTTIMA S.R.L. VALUTAZIONE 
E APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ MODIFICATO ED INTEGRATO 
PROT.N. 0006895 DEL 06/04/2018  MEDIANTE CONTRATTO DI PARTENARIATO 
PUBBLICO PRIVATO (PPP) AI SENSI DEGLI ARTT. 3 COMMI 1 LETT. EEE, 179, 180 E 
183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
PROPONENTE   
  
 
Il/La sottoscritto/a Paola Vari Il Responsabile dell'Area formula parere tecnico favorevole in 
relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 
 
Il/La sottoscritto/a Rag. Corradi Gabriella Il Responsabile dell'Area formula parere contabile 
favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che  
In data 28/09/2016 prot.n 0018328 la Società Ottima srl ha presentato al Comune di Castel 
Gandolfo una proposta di “Partenariato Pubblico-Privato” ex art. 183, c.15 D.lgs. n. 50/2016, c.d. 
project financing, avente ad oggetto l’efficientamento energetico e l’adeguamento normativo degli 
impianti di pubblica illuminazione e degli impianti semaforici comunali nonché l’affidamento in 
concessione dei su descritti impianti per anni venti” 
 
In data 22/11/2016 la proposta è stata approvata con delibera di Giunta Comunale n. 104 e , in data 
22/12/2016 , è stata successivamente approvata con  delibera di Consiglio Comunale n. 38/2016; 
 
In data 30 gennaio 2017, è stato sottoscritto un verbale dal Comune di Castel Gandolfo, nella 
persona del responsabile dell’Area tecnica Arch. Silvia Giannuzzi e dalla Ditta, rappresentata dal 
Dott. Simone Camaiani e dall’Arch. Michele Stamegna, in qualità di progettista della medesima 
Società, per l’inserimento nella proposta di P.P.P. di numero 221 pali “ENEL Sole”, insistenti sul 
territorio comunale, secondo le modalità pattuite nel medesimo verbale; 
 
Richiamato il comma 15 dell’art. 183 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni (contenente il 

nuovo Codice dei contratti pubblici), rubricato “Finanza di progetto”, il quale dispone 

testualmente quanto segue: “Gli operatori economici possono presentare alle amministrazioni 

aggiudicatrici proposte relative alla realizzazione in concessione di lavori pubblici o di lavori di 

pubblica utilità, incluse le strutture dedicate alla nautica da diporto, non presenti negli strumenti di 

programmazione approvati dall'amministrazione aggiudicatrice sulla base della normativa vigente. 

La proposta contiene un progetto di fattibilità, una bozza di convenzione, il piano economico 

finanziario asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9, primo periodo, e la specificazione 

delle caratteristiche del servizio e della gestione. Nel caso di strutture destinate alla nautica da 

diporto, il progetto di fattibilità deve definire le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori e 

del quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire, deve contenere 

uno studio con la descrizione del progetto e i dati necessari per individuare e valutare i principali 

effetti che il progetto può avere sull'ambiente e deve essere integrato con le specifiche richieste dal 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con propri decreti. Il piano economico-finanziario 



DCC n. 74/19 3 

comprende l'importo delle spese sostenute per la predisposizione della proposta, comprensivo 

anche dei diritti sulle opere dell'ingegno di cui all'articolo 2578 del codice civile. La proposta è 

corredata dalle autodichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui al comma 17, dalla 

cauzione di cui all'articolo 93, e dall'impegno a prestare una cauzione nella misura dell'importo di 

cui al comma 9 terzo periodo, nel caso di indizione di gara. L'amministrazione aggiudicatrice 

valuta, entro il termine perentorio di tre mesi, la fattibilità della proposta. A tal fine 

l'amministrazione aggiudicatrice può invitare il proponente ad apportare al progetto di fattibilità le 

modifiche necessarie per la sua approvazione. Se il proponente non apportale modifiche richieste, 

la proposta non può essere valutata positivamente. Il progetto di fattibilità eventualmente 

modificato, è inserito negli strumenti di programmazione approvati dall'amministrazione 

aggiudicatrice sulla base della normativa vigente ed è posto in approvazione con le modalità 

previste per l'approvazione di progetti; il proponente è tenuto ad apportare le eventuali ulteriori 

modifiche chieste in sede di approvazione del progetto; in difetto, il progetto si intende non 

approvato. Il progetto di fattibilità approvato è posto a base di gara, alla quale è invitato il 

proponente. Nel bando l'amministrazione aggiudicatrice può chiedere ai concorrenti, compreso il 

proponente, la presentazione di eventuali varianti al progetto. Nel bando è specificato che il 

promotore può esercitare il diritto di prelazione. I concorrenti, compreso il promotore devono 

essere in possesso dei requisiti di cui al comma 8, e presentare un'offerta contenente una bozza di 

convenzione, il piano economico-finanziario asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9, 

primo periodo, la specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione, nonché le 

eventuali varianti al progetto di fattibilità; si applicano i commi 4, 5, 6, 7 e 13. Se il promotore non 

risulta aggiudicatario, può esercitare, entro quindici giorni dalla comunicazione 

dell'aggiudicazione, il diritto di prelazione e divenire aggiudicatario se dichiara di impegnarsi ad 

adempiere alle obbligazioni contrattuali alle medesime condizioni offerte dall'aggiudicatario. Se il 

promotore non risulta aggiudicatario e non esercita la prelazione ha diritto al pagamento, a carico 

dell'aggiudicatario, dell'importo delle spese per la predisposizione della proposta nei limiti indicati 

nel comma 9. Se il promotore esercita la prelazione, l'originario aggiudicatario ha diritto al 

pagamento, a carico del promotore, dell'importo delle spese per la predisposizione dell'offerta nei 

limiti di cui al comma 9” 

 

Richiamato altresì il successivo comma 16 dello stesso articolo, ai sensi del quale “La proposta di 

cui al comma 15, primo periodo, può riguardare, in alternativa alla concessione, tutti i contratti di 

partenariato pubblico privato”;  
Precisato che:  
la Finanza di Progetto rientra tra i cc.dd. “contratti di partenariato pubblico privato”;  
 
·  ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eee), del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni “il 

contratto di partenariato pubblico privato” è il “contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto con 

il quale una o più stazioni appaltanti conferiscono a uno o più operatori economici per un periodo 

determinato in funzione della durata dell'ammortamento dell'investimento o delle modalità di 

finanziamento fissate, un complesso di attività consistenti nella realizzazione, trasformazione, 

manutenzione e gestione operativa di un'opera in cambio della sua disponibilità, o del suo 

sfruttamento economico, o della fornitura di un servizio connessa all'utilizzo dell'opera stessa, con 

assunzione di rischio secondo modalità individuate nel contratto, da parte dell'operatore. Fatti 

salvi gli obblighi di comunicazione previsti dall'articolo 44, comma 1-bis, del decreto-legge 31 

dicembre 2007, n. 248, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2008, n. 31, si 

applicano, per i soli profili di tutela della finanza pubblica, i contenuti delle decisioni Eurostat”;  

 

· ai sensi dell’art. 180, comma 3, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni “Nel contratto di 

partenariato pubblico privato il trasferimento del rischio in capo all'operatore economico 

comporta l'allocazione a quest'ultimo, oltre che del rischio di costruzione, anche del rischio di 



DCC n. 74/19 4 

disponibilità o, nei casi di attività redditizia verso l'esterno, del rischio di domanda dei servizi resi, 

per il periodo di gestione dell'opera come definiti, rispettivamente, dall'articolo 3 comma 1 lettere 

aaa), bbb) e ccc). Il contenuto del contratto è definito tra le parti in modo che il recupero degli 

investimenti effettuati e dei costi sostenuti dall'operatore economico, per eseguire il lavoro o 

fornire il servizio, dipenda dall'effettiva fornitura del servizio o utilizzabilità dell'opera o dal 

volume dei servizi erogati in corrispondenza della domanda e, in ogni caso, dal rispetto dei livelli 

di qualità contrattualizzati, purché la valutazione avvenga ex ante. Con il contratto di partenariato 

pubblico privato sono altresì disciplinati anche i rischi, incidenti sui corrispettivi, derivanti da fatti 

non imputabili all'operatore economico”; 

 
Dato atto che il Progetto di fattibilità tecnica ed economica, come successivamente 
modificato/integrato dal soggetto promotore in esito alla richiesta formulata e riportate nel verbale 
del 30 gennaio 2017 acquisito al protocollo al n. 6895 del 06/04/2018; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.136 del 25/10/2018; 
 
Volendo l’Amministrazione implementare ulteriormente l’offerta con un ricalcolo a proprio 
favore del canone annuale non volendo comunque allungare i tempi di concessione; 
 
Richiamato il verbale di concordamento sottoscritto fra le parti Società Ottima e Comune di Castel 
Gandolfo nella persona del Responsabile del Procedimento e vistato dall’assessore ai Lavori 
Pubblici Alessia Bruni in data 25 marzo 2019 con il quale si è ritenuto necessario provvedere 
all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico economica secondo le seguenti disposizioni: 
 

- Esclusione messa a norma e gestione degli impianti semaforici 

- ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione di cui allo Studio di Fattibilità Tecnico - 
Economica, redatto dall’impresa Ottima s.r.l., con l’aggiunta delle aree di intervento, oltre a quelle 
già indicate nel suindicato Studio di Fattibilità, della zona Gallerie di Sopra (Viale Pio XI) e della 
zona Pavona (Via Michelangelo, Via Leonardo da Vinci, Via Leopardi); 

- per gli impianti ENEL SOLE si procederà alla sola sostituzione delle armature., come già stabilito 
nel verbale sottoscritto con la Responsabile Area Tecnica Arch. Silvia Giannuzzi ed alla sola 
erogazione e fornitura di energia elettrica; gli impianti stessi non verranno adeguati alla normativa 
vigente sino all’acquisizione da parte del Comune di Castel Gandolfo; in virtù di ciò la società 
Ottima Srl declina qualsiasi responsabilità in caso di procurato danno a cose e/o persone, per l'intera 
durata della concessione di gestione; 

- manutenzione ordinaria dell’impianto fotovoltaico di proprietà comunale, attraverso la 
realizzazione di tutte le opere necessarie al suo funzionamento, quali, a titolo di solo esempio, la 
sostituzione delle minuterie elettriche nonché la realizzazione di tutte le necessarie verifiche 
periodiche funzionali ad assicurare il corretto funzionamento dell’impianto; 

- lavori di manutenzione straordinaria e nuova sostituzione delle lampade, al cadere del 18° e 19° 
anno di Concessione per una spesa di € 180.000,00 + IVA suddivisa in tre anni; 

- aumento dell’investimento assicurato dalla Società Ottima s.r.l. per la realizzazione delle opere di 
efficientamento energetico e messa a norma degli impianti di € 150.000,00, per un importo 
complessivo di € 1.250.000,00 sui soli impianti di proprietà comunale; il costo storico annuo a carico 
dell'Amministrazione Comunale di Castel Gandolfo comprensivo dell'aumento dell'investimento 
proposto sarà pari a: 

  
I M P O R T O  I V A  I N C L U S A  

1A. 

COSTO ANNUO ENERGIA ELETTRICA (ESCLUSO CONSUMO 
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI) 

€  1 9 8 . 8 3 3 , 8 7  



DCC n. 74/19 5 

1B. MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUA €  6 0 . 0 8 1 , 3 3  

l.C INCREMENTO PROPOSTO PER AUMENTO 
DELL’INVESTIMENTO 

€  1 1  0 0 0 , 0 0  

 

T O T A L E  

€ 
 
 

2 6 9  9 1 3 , 2 0  

 
 
 
 
 
Il costo annuo a carico del Concessionario necessario ad assicurare l'efficientamento, la messa a norma, la 
gestione e la manutenzione degli impianti è pari a: 

 
 

I M P O R T O  I V A  

E S C L U S A  
I V A  I M P O R T O  I V A  

I N C L U S A  

A. COSTO ANNUO ENERGIA ELETTRICA (post 
efficientamento) 

€ 79 094,42 22,00% €17400,77 
 

€ 96 495,19 

B. MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUA (post 
efficientamento) 

€ 40000,00 22,00% €8 800,00 € € 48 800,00 

C. 
MANUTENZIONE ANNUA IMP. FOTOVOLTAICO 

€ 10000,00 22,00% €2200,00 € € 12 200,00 

D. POLIZZE ASSICURATIVE € 8 000,00 22,00% €1 760,00 € € 9 760,00 

E. SPESE GENERALI €     3 000,00 22,00% € 660,00 i €3 660,00 
 

     

 
TOTALE € 140 094,42  € 30 820,77 € 170 915,20 

F 
QUOTA AMMORTAMENTO 
DELL'INVESTIMENTO ANNUA €     90 000,00   €     99 000,00 

 
     

 
 
Alla luce di quanto esposto sopra si evince che il Canone Annuo, che l'Amministrazione dovrà 
corrispondere al Concessionario, è pari ad € 230 094,42 + IVA per complessivi € 269 915 ,20 IVA 
INCLUSA suddiviso come di seguito: 
 
 I M P O R T O  I V A  

E S C L U S A  I V A  
M P O R T O  I V A  
I N C L U S A  

A. QUOTA A - ENERGIA ELETTRICA €  7 9  0 9 4 , 4 2  2 2 , 0 0
%  €  1 7 4 0 0 , 7 7  €  9 6 4 9 5 , 1 9  

B. QUOTA B - MANUTENZIONE E GESTIONE €  6 1  0 0 0 , 0 0  2 2 , 0 0
%  € 1 3 4 2 0 , 0 0  €  7 4  4 2 0 , 0 0  

C. QUOTA C - AMMORTAMENTO INVESTIMENTO €  9 0  0 0 0 , 0 0  1 0 , 0 0
%  €  9  0 0 0 , 0 0  €  9 9  0 0 0 , 0 0  

 TOTALE €  2 3 0  0 9 4 , 4 2   €  3 9 8 2 0 , 0 0  €  2 6 9  9 1 5 , 1 9  

 
 
Visto il progetto di fattibilità presentato in data 09/05/2019 prot. n. 0009479 composto dai seguenti 
elaborati: 
DOC A RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
DOC B CAPITOLATO SPECIALE PRESTAZIONE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DOC C CAPITOLATO GESTIONALE E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO GESTIONE 
DOC D PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEL PIANO DI SICUREZZA 
DOC E QUADRO ECONOMICO GENERALE 
DOC F STIMA SOMMARIA DELLE OPERE 
DOC G INCIDENZA DELLA MANODOPERA 



DCC n. 74/19 6 

DOC H BOZZA DEL CONTRATTO DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO 
DOC I OFFERTA ECONOMICA 
DOC L PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO ASSEVERATO AI SENSI DELL'ART. 183 COMMA 9 
DEL D.LGS 50/2016 
DOC M RELAZIONE ECONOMICA 
DOC N CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
DOC O FASCICOLO ILLUMINOTECNICO 
DOC P IMPEGNO FIDEJUSSIONE PER IMPORTO PARI A 2,5% DELL'INVESTIMENTO INIZIALE 
DOC Q DICHIARAZIONE ART. 80 D.LGS 50/2016 
DOC R DICHIARAZIONE REQUISITI PREVISTI COMMA 17 ART. 183 D. LGS 50/2016 
DOC S DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE ANTIMAFIA 
DOC T DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE ANTIMAFIA FAMILIARI CONVIVENTI 
DOC U POLIZZA FIDEIUSSORIA 2% VALORE DELL'APPALTO  ( prot. n. 22145/2019 del 
07/11/2019 )  
DOC V RICHIESTA QUALIFICA SOGGETTO PROMOTORE 
 
ELABORATI GRAFICI      
TAV 01 RILIEVO (A) PUNTI LUCE CENTRO STORICO 
TAV 02 RILIEVO (B) PUNTI LUCE CENTRO STORICO 
TAV 03 RILIEVO (A) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 04 RILIEVO (B) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 05 RILIEVO (C) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 06 RILIEVO (D) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 07 RILIEVO PUNTI LUCE LOCALITA' APPIA NUOVA E MOLE 
TAV 08 RILIEVO PUNTI LUCE TRA ZONA PAVONA E APPIA NUOVA  
TAV 09 RILIEVO PUNTI LUCE ZONA PAVONA 
 
e con il seguente quadro economico: 
 

A LAVORI IMPORTO 

A.1 Lavorazioni previste dal Computo Metrico Estimativo € 968.463.09 

A.2 Oneri per la sicurezza (3% di A.1) € 29.053,89 

TOTALE A € 997.516,98 



DCC n. 74/19 7 

 
 

TOTALE GENERALE (IVA ESCLUSA) € 1.250.000,07 

TOTALE GENERALE (IVA INCLUSA) € 1.296.561,55 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 140 del 10/10/2019 con cui la Giunta ha preso atto del 
progetto di fattibilità proposto e ha preso atto della relazione del Responsabile del Procedimento 
Ing. Paola Vari ai sensi dell’art. 181 terzo comma del D. Lgs. 50/2016 di verifica alla convenienza 
del ricorso a forme di partenariato pubblico privato in alternativa alla realizzazione diretta tramite 
normali procedure di gara con quantificazione dei rischi trasferibili all’operatore 
 
Preso atto  

- del verbale di validazione redatto dal Responsabile del Procedimento ( Allegato 1); 
- della relazione del responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 34 commi 20 e 21 D.L. 

18 ottobre 2012 n. 179 ( Allegato 2); 
  
 
Rilevato, inoltre, che la proposta di Partenariato Pubblico Privato in esame garantisce: 
 - l’allocazione in capo al Partner Privato (concessionario), oltre che del “rischio di costruzione” e 
del “rischio di disponibilità”, ai sensi dell’art. 180, comma 3, del d.gs. 50/2016, anche del c.d. 
“rischio operativo” (Contratto di Rendimento Energetico);  
 - il superamento dei limiti imposti dai vincoli di finanza pubblica (essendo l’onere di realizzazione 
degli interventi a totale carico del Concessionario, l’Amministrazione Concedente non dovrà 

B ULTERIORI SOMME IMPORTO 

B.1 IMPREVISTI € 15.000,00 

B.2 SPESE per rilievi, accertamenti ed indagini (3% di A) € 29.925,51 

B.3 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, contabilità, CSP, direzione 

tecnica di cantiere 
€ 95.000,00 

B.4 Direttore dei Lavori € 10.000,00 

B.5 Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione € 6.000,00 

B,6 
Verifiche tecniche finali, misurazioni su dispersioni e resistenze e 

comunicazioni agli enti competenti (ISPEL, INAIL, ETC.) 
€ 21.400,00 

B.7 
SPESE sostenute per la predisposizione della proposta tecnica ed 

elaborazione finanziaria (2,5% di A) 
€ 24.937,92 

B.8 SPESE PER COMMISSIONE DI GARA € 6.000,00 

B.9 Spese per pubblicità e pubblicazione gara € 3.000,00 

B.10 Fondo pari al 45% del 2% (A) - art. 113 D.Lgs 50/2016 € 8.977,65 

B.11 Spese per polizze e cauzioni € 16.000,00 

B.12 Spese per stipulazione contratto di Concessione € 11.202,00 

B.13 Spese per contributo ANAC € 600,00 

B.14 CNPAIA (4% DI B3, B4, B5, B6, B9) € 4.440,00 

TOTALE B € 252.483,09 

IVA AL 10% € 101.251,70 

IVA AL 22% € 46.561,48 



DCC n. 74/19 8 

impiegare proprie risorse finanziarie, relative all’investimento, per l’intera durata della 
concessione); 
 
Come avvalorato dalla matrice dei rischi elaborata a supporto della relazione ex art 34 commi 34 20 
e 21 D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 ed allegata alla presente deliberazione (Allegato n. 3); 
 
Ritenuto, pertanto, per tutto quanto sopra esposto: 
 – di ritenere fattibile e meritevole di accoglimento la proposta di Finanza di Progetto per la 
realizzazione in Partenariato Pubblico Privato presentata dalla Società Ottima srl ai sensi dell'art. 
183, comma 15, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, come dallo stesso 
modificata/integrata in esito alle richieste formulate dal RUP; 
 
Vista la normativa vigente; 
 
Visto l’art. 42 comma 2, lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione espresso del 
Responsabile dell’Area IV Ing. Paola Vari ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
 
Visto il parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta di deliberazione espresso del 
Responsabile dell’area Economica Finanziaria Rag. Gabriella Corradi ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
 
Il Consigliere Anziano dichiara aperta la discussione;  
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri come riportati nel verbale di resoconto stenotipato in copia 
allegato (All.35); 
 
Il Presidente, dopo ampia ed esauriente discussione in merito, pone ai voti la proposta che ottiene il 
seguente risultato:   
 
Presenti: 11; Favorevoli: 8 (Magg. + Tiziano Nutile); Astenuti: 0; Contrari: 3 (Paolo Gasperini, 

Sara Lumaca, Paolo Belli). 

 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse in narrativa fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) Di ribadire la condivisione e l’approvazione della proposta di Project Financing (finanza 
di progetto) presentata e integrata e modificata in data 09/05/2019 prot. n. 0009479 dalla 
Società Ottima srl ai sensi e per gli effetti degli artt. 180 e 183 comma 15 del D Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e in particolare di approvare, anche per le finalità dell’art. 27 dello 
stesso D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. lo studio di fattibilità così come modificato ed integrato 
con prot.n. 0009479 del 09/05/2019 il quale si compone dei seguenti elaborati tecnico – 
progettuali e tecnico – finanziari (i quali sono tenuti agli atti dell’Area Tecnica) nel 
rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 50/2016: 

 
DOC A RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
DOC B CAPITOLATO SPECIALE PRESTAZIONE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 



DCC n. 74/19 9 

DOC C CAPITOLATO GESTIONALE E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO GESTIONE 
DOC D PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEL PIANO DI SICUREZZA 
DOC E QUADRO ECONOMICO GENERALE 
DOC F STIMA SOMMARIA DELLE OPERE 
DOC G INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
DOC H BOZZA DEL CONTRATTO DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO 
DOC I OFFERTA ECONOMICA 
DOC L PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO ASSEVERATO AI SENSI DELL'ART. 183 COMMA 9 
DEL D.LGS 50/2016 
DOC M RELAZIONE ECONOMICA 
DOC N CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
DOC O FASCICOLO ILLUMINOTECNICO 
DOC P IMPEGNO FIDEJUSSIONE PER IMPORTO PARI A 2,5% DELL'INVESTIMENTO INIZIALE 
DOC Q DICHIARAZIONE ART. 80 D.LGS 50/2016 
DOC R DICHIARAZIONE REQUISITI PREVISTI COMMA 17 ART. 183 D. LGS 50/2016 
DOC S DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE ANTIMAFIA 
DOC T DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE ANTIMAFIA FAMILIARI CONVIVENTI 
DOC U POLIZZA FIDEIUSSORIA 2% VALORE DELL'APPALTO 
DOC V RICHIESTA QUALIFICA SOGGETTO PROMOTORE 
 
ELABORATI GRAFICI      
TAV 01 RILIEVO (A) PUNTI LUCE CENTRO STORICO 
TAV 02 RILIEVO (B) PUNTI LUCE CENTRO STORICO 
TAV 03 RILIEVO (A) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 04 RILIEVO (B) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 05 RILIEVO (C) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 06 RILIEVO (D) PUNTI LUCE LITORANEA DEL LAGO 
TAV 07 RILIEVO PUNTI LUCE LOCALITA' APPIA NUOVA E MOLE 
TAV 08 RILIEVO PUNTI LUCE TRA ZONA PAVONA E APPIA NUOVA  
TAV 09 RILIEVO PUNTI LUCE ZONA PAVONA 
 

A LAVORI IMPORTO 

A.1 Lavorazioni previste dal Computo Metrico Estimativo € 968.463.09 

A.2 Oneri per la sicurezza (3% di A.1) € 29.053,89 

TOTALE A € 997.516,98 



DCC n. 74/19 10 

 
 

TOTALE GENERALE (IVA ESCLUSA) € 1.250.000,07 

TOTALE GENERALE (IVA INCLUSA) € 1.296.561,55 

 
 

 
3) Di dare atto che nella documentazione amministrativa trasmessa dalla Società Ottima srl 

è altresì contenuta: 
- Le dichiarazioni sostitutive rese dal legale rappresentante di Ottima srl ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e ss.mm.ii. attestante il possesso dei requisiti soggettivi 
prescritti dall’art. 183 comma 8 e 17 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la stipula del 
contratto di concessione relativo all’intervento di PPP in oggetto e al conseguente 
finanziamento degli investimenti necessari (in particolare, il legale rappresentante attesta il 
possesso dei requisiti dei concessionari di cui ai richiamati articolo 8 e 17 dell’art. 183 del 
D.Lgs. 50/2016, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 dello stesso D. Lgs. n. 
50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica-finanziaria e di 
capacità tecnico professionale di cui all’art. 83 del medesimo D. Lgs. 50/2016) (DOC Q e 
DOC R); 

- Le dichiarazioni sostitutive antimafia dei familiari conviventi ai sensi dell’art. 83 comma 3 
del D Lgs. 159/2011 (DOC T allegato alla delibera ma non reso pubblico riportando dati 
sensibili); 

- La dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della Ottima srl ai sensi degli 
articoli 19, 38, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445 e ss.mm.ii. attestante che le fotocopie 

B ULTERIORI SOMME IMPORTO 

B.1 IMPREVISTI € 15.000,00 

B.2 SPESE per rilievi, accertamenti ed indagini (3% di A) € 29.925,51 

B.3 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, contabilità, CSP, direzione 

tecnica di cantiere 
€ 95.000,00 

B.4 Direttore dei Lavori € 10.000,00 

B.5 Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione € 6.000,00 

B,6 
Verifiche tecniche finali, misurazioni su dispersioni e resistenze e 

comunicazioni agli enti competenti (ISPEL, INAIL, ETC.) 
€ 21.400,00 

B.7 
SPESE sostenute per la predisposizione della proposta tecnica ed 

elaborazione finanziaria (2,5% di A) 
€ 24.937,92 

B.8 SPESE PER COMMISSIONE DI GARA € 6.000,00 

B.9 Spese per pubblicità e pubblicazione gara € 3.000,00 

B.10 Fondo pari al 45% del 2% (A) - art. 113 D.Lgs 50/2016 € 8.977,65 

B.11 Spese per polizze e cauzioni € 16.000,00 

B.12 Spese per stipulazione contratto di Concessione € 11.202,00 

B.13 Spese per contributo ANAC € 600,00 

B.14 CNPAIA (4% DI B3, B4, B5, B6, B9) € 4.440,00 

TOTALE B € 252.483,09 

IVA AL 10% € 101.251,70 

IVA AL 22% € 46.561,48 



DCC n. 74/19 11 

dei certificati UNI EN ISO 9001.2015 (certificazione del sistema di qualità aziendale con 
scadenza al 13/12/2021) trasmessi a questa Amministrazione un data 06/12/2018 al prot. n. 
23952 (documentazione necessaria per comprovare il possesso dei requisiti soggettivi per 
poter ridurre l’importo oggetto di garanzia fidejussoria presentata con la proposta di PPP) 

- La polizza fidejussoria stipulata con City Insurance Polizza fidejussoria n.IM 000015796 del 
06/11/2019 con scadenza 06/05/2020 
 
Il tutto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 183 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
4) Di confermare l’interesse pubblico della suindicata proposta di project financing 

pervenuta da Ottima con prot. n. 0009479 del 09/05/2019 (come successivamente 
integrata) costituita dagli elaborati indicati nel precedente punto 2) riconoscendone la 
fattibilità tecnico economica e la pubblica utilità per questa Amministrazione ai sensi 
dell’art. 183 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

5) Di dare atto che la suddetta proposta di project financing include in sintesi i seguenti 
investimenti  

- Sostituzione di n. 1832 corpi illuminanti di cui 1637 di proprietà comunale e n. 195 Enel 
Sole; 

- Fornitura di energia elettrica per tutti i punti luce di proprietà comunale; 
- Fornitura di energia elettrica per 195 punti luce di proprietà Enel a seguito della loro 

acquisizione; 
- Riqualificazione e messa in sicurezza dell’intero impianto di pubblica illuminazione 
- Gestione dell’intero impianto tramite sistemi di supervisione per consentire il monitoraggio 

dei consumi e gli eventuali malfunzionamenti; 
- Manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria conservativa per 1637 corpi a led e n. 

195 Enel Sole a seguito della definizione dell’acquisizione; 
-  Prolungamento dell’impianto di pubblica illuminazione stradale mediante n. 20 punti luce 

aggiuntivi da posizionare a scelta dell’amministrazione comunale 
- Migliorie da realizzarsi in zona Pavona e zona gallerie di sopra  

 
6) Di dare atto che la proposta di project financing formulata da Ottima srl si sostanzia in 

interventi di riqualificazione energetica con un investimento economico per un importo 
stimato dalla stessa Ottima srl  € 997.516,98 oltre IVA: si rileva che la tempistica di 
realizzazione degli interventi sarà oggetto della futura gara ad evidenza pubblica da 
espletare per l’individuazione del contraente concessionario ai sensi dell’art. 183 comma 
15 del D. Lgs 50/2016 secondo quanto potrà eventualmente essere stabilito dal 
Responsabile del Procedimento con la successiva determinazione a contrattare, da 
adottare ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs 
267/2000, e nella contestuale gestione completa del servizio di pubblica illuminazione 
mediante la fornitura di energia elettrica, la manutenzione ordinaria e straordinaria e le 
attività gestionali connesse per l’intera durata pari a 20 anni; 

7) Di dare atto che le caratteristiche tecnico economiche salienti della proposta di project 
financing avanzata dalla Società Ottima ai sensi degli artt. 180 e 183 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. sono le seguenti: 
a) Durata del contratto: 20 anni 
Secondo l’art. 168 comma 1 del D. Lgs 50/2016 la durata contrattuale dovendo già 
essere determinata nel bando di gara dall’amministrazione aggiudicatrice in funzione dei 
lavori e dei servizi richiesti al concessionario, non potrà costituire un elemento 
modificabile di valutazione delle offerte pervenute in gara; 



DCC n. 74/19 12 

b) Canone annuo di avvio del contratto di concessione da porre a base della successiva 
gara (soggetto a rivalutazione secondo le norme del contratto stesso): € 230.094,42 
oltre IVA per un totale di € 269.915,19; 

c) Importo delle opere di riqualificazione e di adeguamento normativo degli impianti 
(investimento iniziale previsto da Ottima srl):  € 997.516,98 oltre IVA. Tale importo 
sarà oggetto di valutazione di offerta economica da parte degli operatori economici 
offerenti nell’ambito della successiva gara ad evidenza pubblica da esperire per 
l’affidamento della concessione. 

d) Prolungamento dell’impianto di pubblica illuminazione stradale in zona scelta 
dall’amministrazione per n. 20 punti luce 

e) Call center: il proponente mette a disposizione del Comune un Call center dedicato 
attraverso cui registrare l’anomalia all’interno del sistema di gestione ed attivare le 
squadre reperibili 

f) Attività di manutenzione degli impianti per tutta la durata contrattuale: l’attività di 
manutenzione prevista ha come obiettivo quello di mantenere gli impianti in 
condizioni di sicurezza e in stato di buon funzionamento per tutta la durata del 
contratto di concessione, garantendo la conservazione del patrimonio 
dell’Amministrazione comunale .In particolare il servizio di gestione degli impianti 
di pubblica illuminazione comprende le seguenti macroattività che potranno essere 
oggetto di proposte migliorative in sede di offerta tecnica dei partecipanti ( anche le 
attività manutentive degli impianti potranno essere eventualmente essere oggetto 
della futura gara ed evidenza pubblica da espletare): 

- Manutenzione ordinaria 
- Manutenzione programmata- preventiva 
- Manutenzione straordinaria conservativa con oneri a carico del Concessionario (vedasi art. 4 

Capitolato prestazionale) 
8) Di dare atto che, a seguito dell’approvazione con la presente deliberazione del progetto 

di fattibilità presentato da Ottima srl con la conseguente dichiarazione di pubblico 
interesse degli interventi di riqualificazione e adeguamento normativo da realizzare e dei 
servizi gestionali da espletare dal futuro contraente concessionario sugli impianti di 
pubblica illuminazione indicati negli elaborati dello stesso progetto di fattibilità , la 
società Ottima srl assume il ruolo di Promotore del relativo contratto di PPP ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 la quale verrà pertanto invitata 
alla successiva gara ad evidenza pubblica da espletare per l’individuazione del 
contraente concessionario, con la possibilità per la stessa Ottima srl, di esercitare il 
diritto di prelazione previsto dallo stesso comma 15 qualora non risultasse aggiudicataria 
della gara; 

9) Di dare indirizzo agli uffici competenti di provvedere alla redazione degli atti necessari 
all’avvio delle procedure di gara ad evidenza pubblica da esperire ai sensi dell’art. 183 
comma 15 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di individuare l’operatore economico 
concessionario a cui affidare la realizzazione dei lavori di riqualificazione energetica e di 
adeguamento normativo in parola e la successiva gestione del servizio per la durata di 20 
anni ( operatore economico da individuare, per quanto prescritto dall’art. 183 comma 4 
del D. Lgs 50/2016 con gara ad evidenza pubblica e con criterio di aggiudicazione 
secondo “offerta economicamente più vantaggiosa” da determinare sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo ( art. 95 del D. Lgs n. 50/2016), nel rispetto di quanto 
verrà stabilito con la determinazione a contrarre da approvare dal responsabile dell’Area 
IV ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 
con la quale verranno individuati gli elementi essenziali del contratto di concessione 
sulla base dello schema di convenzione e dei restanti elaborati facenti parte del progetto 
di fattibilità presentato da Ottima srl nonché i criteri di selezione delle offerte presentate 



DCC n. 74/19 13 

dagli operatori economici interessati al contratto e con la quale si andranno , di 
conseguenza a fissare gli elementi variabili di valutazione delle offerte tecnico 
economiche che perverranno dai concorrenti di gara al fine di individuare l’operatore 
economico aggiudicatario del contrato di concessione degli interventi in oggetto 

10) Di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, al momento dell’approvazione 
della presente deliberazione consiliare, non vi sono convenzioni Consip Spa per contratti 
analoghi a quelli in oggetto ai fini degli obblighi di comparazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di appalti di servizi pubblici e di pubbliche forniture di beni e 
servizi 

 
  
Successivamente, il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con voti:  

Presenti: 11; Favorevoli: 8 (Magg. + Tiziano Nutile); Astenuti: 0; Contrari: 3 (Paolo Gasperini, 

Sara Lumaca, Paolo Belli). 

 

      DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
*** 
ALLEGATI:  

1. validazione PPP.pdf 
2. Relazione Illustrativa ex art. 34 
3. All. 3 C_C Relazione Economica 30 10 2019.pdf.p7m 
4. PARERE REVISORE DEI CONTI 
5. DOC(1).A-Relazione illustrativa.pdf.p7m 
6. DOC(1).B-Capitolato speciale prestazionale.pdf.p7m 
7. DOC(1).C-Capitolato gestionale caratteristiche servizio gestione.pdf.p7m 
8. DOC(1).D-Prime ind. per la stesura del piano di sic..pdf.p7m 
9. DOC(1).E-Quadro economico generale_REV.01.pdf.p7m 
10. DOC(1).F-Stima sommaria delle opere.PDF.p7m 
11. DOC(1).G-Incidenza della manodopera.PDF.p7m 
12. DOC(1).H-Bozza del contratto.pdf.p7m 
13. DOC(1).I-Offerta economica.pdf.p7m 
14. DOC(1).L-PEF.pdf.p7m 
15. DOC(1).M-Relazione economica.pdf.p7m 
16. DOC(1).N-Cronoprogramma Lavori.pdf.p7m 
17. DOC(1).O-Fascicolo Illuminotecnico.pdf.p7m 
18. DOC(1).P-Impegno fidejussione.pdf.p7m 
19. DOC(1).Q-Dichiarazione art. 80 dlgs 50_2016.pdf.p7m (in atti) 
20. DOC(1).R-Dich. comma 17 del 183 dlgs 50_2016_ex comma 21.pdf.p7m (in atti)  
21. DOC(1).S-Dich.antimafia.pdf.p7m (in atti)  
22. DOC(1).V-Richiesta qualifica soggetto promotore.pdf.p7m 
23. elenco elaborati(1).pdf.p7m 
24. Dichiarazione Sost. Antimafia Familiari conviventi (in atti) 
25. TAV(1).01.pdf.p7m 
26. TAV(1).2.pdf.p7m 
27. TAV(1).3.pdf.p7m 
28. TAV(1).4.pdf.p7m 



DCC n. 74/19 14 

29. TAV(1).5.pdf.p7m 
30. TAV(1).6.pdf.p7m 
31. TAV(1).7.pdf.p7m 
32. TAV(1).8.pdf.p7m 
33. TAV(1).9.pdf.p7m 
34. Polizza fidejussoria.pdf 
35. RESOCONTO STENOTIPATO 



DCC n. 74/19 15 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
il Consigliere Anziano  Il Segretario Comunale 
(Barbacci Ambrogi Francesca)  (Paola Dott.ssa Sbrozzi) 
 
 
Atto affisso il     per n. 15 giorni. 
 
N. reg. Pubblicazioni _______________ 
       IL PUBBLICATORE 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione  

□ La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a 

partire dal _________________ 

 

□ È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267.     

 

□     in data    

 
 

            Il Segretario Comunale 
(Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 
Delibera di Consiglio N. 74 del  19/12/2019. 


